
 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Originale 

 
N. 82  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
N.   12                                                                                                   del 11 ottobre 2024 
 

Responsabile del Servizio Dott. Ivano Cosimo Epifani 
 
 
OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 (UN) ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
INQUADRATO NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 15  del 03/04/2024 con la quale è stata aggiornata la sottosezione 

Piano triennale del fabbisogno di personale (PTFP) del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) relativo a triennio 2024/2026, nella formulazione semplificata (avendo il 

Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE meno di 50 dipendenti); 

- nel summenzionato PTFP è stata prevista, nell’anno 2024, l’assunzione, a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 (un) Istruttore Amministrativo inquadrato nell’Area degli Istruttori, 

mediante procedura concorsuale da svolgersi senza, avvalendosi della facoltà consentita 

dall’articolo 3, comma 8 della legge n. 56/2019 e s.m.i., della preventiva procedura di mobilità 

volontaria ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria, ex art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

con l’invio della relativa richiesta all’Agenzia Regionale per l’Istruzione, la Formazione e il 

Lavoro (ex ARIFL, oggi POLIS);  



- con nota del 11/07/2024, registrata al protocollo dell’Ente il 12/07/2024 al n. 2386, POLIS 

comunica che “non risultano soggetti aventi caratteristiche compatibili con i profili richiesti, 

iscritti nell'elenco tenuto ai sensi dell'articolo 34, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.”; 

- con determinazione n. 63/8 del 23/07/2024, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per 

soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 (un) Istruttore Amministrativo 

inquadrato nell’Area degli Istruttori;  

- in data 23/07/2024 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica InPA – Portale Unico del 

Reclutamento il bando del concorso pubblico di cui sopra; 

- in data 23/07/2024 il summenzionato bando di concorso veniva pubblicato all’albo pretorio on 

line e nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’ente; 

 

Rilevato che in materia di procedure concorsuali pubbliche il Comune di SANT’ALESSIO CON 

VIALONE, con deliberazione di G.C. n. 25 del 29/5/2024, ha approvato specifico regolamento sulle 

modalità di assunzione all’impiego; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 15 del summenzionato Regolamento che definisce le modalità 

di composizione e nomina della commissione giudicatrice; 
 
Richiamato l’articolo 57 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. che stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 

trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso; 
 
Richiamati: 

-  l’articolo 35, comma 3, lettera e) del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che stabilisce che “Le procedure 

di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: … 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

- l’art. 35-bis, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., così come introdotto dall’art. 1, comma 46 

della Legge n. 190/2012 (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) che stabilisce che coloro che sono stati condannati, 

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di 

commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
- l’articolo 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 

che stabilisce che: “Il presidente e i membri delle commissioni esaminatrici possono essere scelti 

anche tra il personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica 



richiesta per i concorsi. L'utilizzo del personale in quiescenza non è consentito se il rapporto di 

servizio sia stato risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego 

comunque determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga a 

oltre un triennio dalla data di pubblicazione del bando di concorso”; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 15 del vigente Regolamento sulle modalità di assunzione 

all’impiego presso il Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE, di nominare quali componenti 

della commissione del concorso indicato in oggetto i seguenti soggetti: 

- PRESIDENTE: dott. EPIFANI Ivano Cosimo (Segretario Comunale del Comune di 

SANT’ALESSIO CON VIALONE); 

- COMPONENTE (esterno): dott.ssa MALDARELLA Fabiola (Responsabile di UO della 

Provincia di Pavia);  

- COMPONENTE (esterno): dott. CICALA Salvatore (Responsabile di UO della Provincia di 

Pavia); 

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: sig.ra Giuseppina MASCHERONI (dipendente del 

Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE); 

 

- COMPONENTE SUPPLENTE (solo in caso di sopravvenuto impedimento di uno dei 

commissari di cui sopra): dott. CARESSA Stefano (Segretario Comunale); 

 

Dato atto che: 

- i summenzionati componenti della commissione giudicatrice hanno depositato agli atti 

dell’Ufficio Personale del Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE la loro 

dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi (ex art. 35, comma 3, 

lettera e) e 35-bis, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 165/2001 e art. 3, comma 11, legge n. 

56/2019); 

- con riferimento ai componenti esterni dott.ssa MALDARELLA e dott. CICALA, essendo 

dipendenti di una pubblica amministrazione, è stata acquisita la relativa autorizzazione, ex 

art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., (ns. prot. n. 3300  del 10/10/2024 e ns. prot. n. 3301  del 

10/10/2024); 

 

- Rilevato che la summenzionata commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del 

DPR del 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i., provvederà, una volta presa visione dell'elenco dei 

partecipanti, a rendere la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi; 

 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 15, comma 9, del vigente Regolamento sulle modalità di 

assunzione all’impiego presso il Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE, si rende 

necessario impegnare la somma complessiva di € 1.779,40 a titolo di compensi commissari 

concorso (di cui € 1.640,00 per compensi e € 139,40 per IRAP); 

 



Visti: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- lo statuto ed il vigente regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

Di dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013) non esistono situazione di conflitto 

d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto 

del presente atto determinativo o che potrebbe pregiudicare l’esercizio imparziale delle 

funzioni del sottoscritto responsabile dell’area che adotta l’atto;  

 

Visto l’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni dettagliatamente indicate nelle premesse: 

 

1. di nominare i componenti della commissione esaminatrice al concorso pubblico, per esami, per la 

copertura, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 posto di Istruttore amministrativo, inquadrato 

nell’Area degli Istruttori, indetto con determinazione n. 63/8 del 23/07/2024, come segue: 

- PRESIDENTE: dott. EPIFANI Ivano Cosimo (Segretario Comunale del Comune di 

SANT’ALESSIO CON VIALONE); 

- COMPONENTE (esterno): dott.ssa MALDARELLA Fabiola (Responsabile di UO della 

Provincia di Pavia);  

- COMPONENTE (esterno): dott. CICALA Salvatore (Responsabile di UO della Provincia di 

Pavia); 

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: sig.ra Giuseppina MASCHERONI (dipendente del 

Comune di SANT’ALESSIO CON VIALONE); 

- COMPONENTE SUPPLENTE (solo in caso di sopravvenuto impedimento di uno dei 

commissari di cui sopra): dott. CARESSA Stefano (Segretario Comunale); 

 

2. di dare mandato all’Ufficio Personale di trasmettere copia del presente atto ai componenti della 

Commissione esaminatrice; 



 

3. di impegnare la spesa nei sottoindicati codici del bilancio per l’anno 2024: cod. 02.01.1 (cap. 140 

“Compensi commissioni giudicatrici concorsi”): € 1.779,40 a titolo di compensi commissari 

concorso (di cui € 1.640,00 per compensi e € 139,40 per IRAP); 

 

4. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità Regionale. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ivano Cosimo Epifani  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 82 del 11/10/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Ivano Cosimo Epifani 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 82 del 11/10/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 147 bis -151, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Giuseppina Mascheroni  

 
 

 
 

 




